Adio

Ricc. 915, cc. 166r-v.

Ugolinus Verinus

Quid libentius suscipiam, te presertim exigente, quam quod mihi utilitatem pariter et honorem sit allaturum, tibi vero summam pariat voluptatem? Quod, tametsi quod quisque vult credit, tamen, perspecta tua singulari eruditione summaque erga me benivolentia, ingenii mei vires credo te diligenter adnotasse. Proinde, quodcumque mihi vitae supersit, non turpis socordiae, non ingratae industrie; sed ipsis Musis et ocio litterario dare decrevi, iamque sylvarum volumen de more Papinii in manibus sunt. Etsi non fallor, huic me, vel in primis scribendi generi, non ineptum esse suspicor; quamobrem te etiam atque etiam rogo, ut non solum abs te diligenter, sed a doctissimo quoque accurate legantur, cumque tuis et illorum adnotationibus ad nos expolitas remictas. Alioquin, nec te legisse, nec te probasse credidero; at, si vobis placebunt, novum mihi laborem iniungetis, quippe quod gloria ac vera laus illa reputatur, quae ex ore docti ac liberi viri orta est. Nescio, enim, an sint plures detractores an adultores; ambae quidem humani generis magnae pestes. Quaenam maior existat, incertum est; itaque crebrioribus litteris tui me consilii facias certiore, cui non secus ac quondam Apollinis oraculo fidem exhibebo.

Vale

14 ore] *ex hore*

4 *quod...credit*: cfr. Caes. *De bello Gall.* 3, 18, 2; *De bello civ.* 2, 27, 2; Quint. *Inst. Or.* 6, 2, 5; Sen. *Herc. fur.* 313 13-14 *gloria...orta est*: cfr. Naev. *apud Cic. Tusc.* 4, 31, 67; Sen. *Ep. ad Luc.* 102, 16

Ricc. 2621, cc. 188v-189r.

Ugolinus Verinus

Qual cosa debbo più volentieri fare, specialmente te questo addomandante, che quello che a .mme utile et honore, a te sommo piacere arrechi? Et benché facilmente ognuno crede quello che vorrebbe, pure io non dubito - atteso la tua singulare prudentia et eruditione, et quanto me ami - che non habbi ponderato le forze del mio ingegno, et però ho deliberato questo resto della vita alla honorata quiete tribuirlo. Et già ho in mano alcune sylve che io ho composte et, se io non m'inganno, a simile opera idonea mi giudico. Ma priegoti che non solo da te, ma da gran parte de' docti sieno rivedute, et colle emendatione rimandate, altrimenti crederrò quelle da voi non essere state lecte. Et, se saranno approvate, mi darete sprone a .ffarne dell'altre, perché la gloria et la vera laude è quella che da libera et laudata boca nasce. Io non so quali sieno più o gl'adulatori o e' detractori, *certe* dua grande peste sono della humana generatione, non so quale sia la maggiore. Et però, con spesse lettere, del tuo consiglio mi dia notitia, al quale, sì come allo oraculo d'Apolline, fede presterrò.

Adio

3 arrechi] –ch- *int. lin.*

Ricc. 915, c. 166v.

Ugolinus Verinus

Ni tibi recepissem quaecumque hic acciderent fortunae, tam prospere quam adversae, significare, haec ad te nunc tristissimus scribere supersederem. Lentulus, quem tu multis iustisque de causis merito amabas, in ipso nuptiarum apparatu morte repentina sublatus, occubuit; ecclesiam magnifice ornatae, altiliaque occisa, caeteraque opiperae lautaeque parata, psaltatrices, choreae, tripudia, et mille id genus illic visebantur. O luctuosum deplorandumque interitum tempusque ista morte miserabilius! Confestim enim ex summa letitia cuncta in maerorem sunt mutata, quid, si nuptae luctisonos eiulatus audisses, quae prius viri funeri, quam nuptiis interfuit? Credo te dolore concidisse, presertim si parentis canitiem maerore foedatam aspexisses; sed, ne forte tibi videar reserare tragediam, quae, a prosperis cepta, erumoso luctu terminatur. Scribendi finem faciam; hinc me subit humanae vitae miseria, quam brevi serenitas in nubilum mutetur tempestatem.

Vale

9 *luctisonos*: cfr. *Ov. Met.* 1, 732

Ricc. 2621, cc. 189r-v.

Ugolinus Verinus

Se io non t'avessi promesso non solo le prospere, ma anche l'adverse nuove scriverti, certo non t'avviserei l'acerba morte di Lentulo, el quale so che tu amavi per più rispetti. Et guarda se fu luctuoso el suo interito, che in esso dì che morì erano apparecchiate le noze sua, et già ornata la casa, et apparato lo splendido convivio, et suoni et canti et balli, quali è consueto in simile festa celebrare. O acerbo et deplorando obito, di gaudio in fletto, di canto in lamento subito tucte le cose si mutorono; se havessi veduto l'orrende strida della nuova nupta, che prima si trovò alla morte che alle noze del marito, credo di dolore saresti tramortito, et *maxime* se el padre, nella morte dello unico figliuolo, in tanta erumna havessi visto. Io non scriverò più, accioché non stimi essere una tragedia, la quale da faelicità somma cominciata, in horrenda miseria termina. Ma potrai bene considerare nessuna cosa apresso de' mortali prospera durare, et quanto breve el sereno in nubilo si trasmuta.

Adio

Ricc. 915, c. 167r.

Ugolinus Verinus

Magnum nimirum tuae mihi litterae dolorem attulerunt, nec facile eum tibi possem explicare: puta si adfuissem in tam acerbo amici interitu: magna est enim vis oculorum, neque sic in aliis sensibus accidit; nam quae cernimus bona vel mala, magis solent nos commovere, quam quae ab aliis referuntur. Etsi sacri nos codices ac humana ratio monet, ut nulla nos re, nisi perpetrata culpa, doleamus, ne temere ac frustra Dei voluntati deprhendamur adversi. Vir quoque sapiens non minus prospera quam adversa permanere debet semperque invictus, nihilque illi novi, quod illum perturbet, contingere debet. Ego tamen credo, immo exploratum habeo, ipsos quoque philosophos ac viros nostrae relligionis sanctos propinquorum interitum nonnihil egrae tulisse: sed id fecere quam nos temperantius! Humanitas enim hoc efflagitare videtur, ut vicini et amici calamitatem aliquantisper ingemiscamus, nec rationis metas excedamus, quas suspicor maerore me fuisse pretergressum, sed infuturum vim doloris frenare conabor.

Vale

7 *deprhendamur*: cfr. *Avv. ling.* XLIV

Ricc. 2621, c. 189v.

Ugolinus Verinus

Certamente le tue lettere tanto dolore m'anno dato, ché facilmente non t'el potrei explicare. Hor pensa se io fussi stato presente in sì acerbo et repentino interito, perché quanto è maggiore la forza, et nel bene et nel male, della virtù visiva, che degl'altri sensi, tanto meno ci ralleghiamo o doliamo delle cose che udiamo, che di quelle che noi veggiamo. Et benché et dalle Sacre Lettere et ancora dalla ragione siamo admoniti, che di niente dolere ci doviamo, se non della colpa commessa, et conformarci colla volontà di Dio, et che l'uomo savio parimente sta invicto nell'una et nell'altra fortuna, né nuova cosa debba reputare, nientedimeno io credo ad essi Stoyci et phylosophi, et a' sancti, la morte de' congiunti et degl'amici dogo, ma quello più temperatamente fanno. Parmi che questo la humanità ti chiega, havere compassione del proximo, ma insino ad uno certo termine, el quale so che io ho trapassato; pure per l'avenire m'ingegnerò mitigare sì acerbo dolore.

Adio

Ricc. 915, cc. 167r-v.

Ugolinus Verinus

Est omnino mihi gratissimum, quemadmodum ad me scribis, carmina mea Mediolani multo sermone celebrari, eaque in primis doctis placere. Sed haec nostri Antiquarii benignitas est, qui, tametsi a prime doctus et prudens est, amicorum tamen laudes semper in maius attollit, exceditque nonnumquam veritatem. Quoquomodo id gratum mihi est, quod in errore, sed in honesto versetur, ut versus mei priscis ac eruditis equiparentur. Sed te maximopere rogo ut illum ac Merulam, viros mehercule doctissimos, in expoliendo libro adhybeas, ut antequam edatur in lucem diligenti lima emendetur. Carum est mihi, sicuti sepius ad te scripsi, ante obitum frui laude, sed carius, si aeterna fruar. Falsa enim ac plerumque vana confestim desinit, nec sine auctoris ignominia terminatur. Idque cum omnibus scriptoribus, tum maxime poetis, accidere manifestum est, qui, nisi consumati ac sublimes existant, eorum carmina et piperi et scombris ac caeteris salsamentis tegmen sunt factura, inutilisque labor ludibrium ac dedecus semper afferet.

Vale

6 quod] quia *Thurn* 7 maximopere] magnopere *Thurn* 12 poetis] –o- *int. lin.*

14 piperi...tegmen: cfr. *Cat. Carm.* 95, 8; *Mart. Epigr.* 3, 50, 9; 4, 86, 8

Ricc. 2621, c. 190r.

Ugolinus Verinus

Èmmi sommamente grato, secondo che mi scrivi, la opera mia a Melano essere molto celebrata, et *maxime* da' docti laudata, ma egl'è la natura et la benignità del mio Antiquario, el quale, benché docto et prudente sia, pure sempre in più innalza la gloria et virtù degli amici, et forse qualche volta più che non richiede el debito. A ogni modo piglio sommo piacere che lui sia in tale errore, che e' mia versi equiperi agl'antichi; io ti priego che et con lui et col Merula sia, et che con diligente lima polischino, se alcuna cosa degna d'emendatione giudichino, innanzi che sia publicata. Come già più volte t'ò scripto, grata m'è la presente laude, ma più la futura et aeterna, perché la falsa et vana suole et presto mancare, et ignominia allo auctore recare, *maxime* a' poeti, e' quali, se non sono perfecti et sublimi, saranno coperchi al pepe et alla tonnina, et così la inutile fatica niente altro che ludibrio arrecherà.

Adio

7 versi] –er- int. lin.

Ricc. 915, cc. 167v-168r.

Ugolinus Verinus

Doles, nec iniuria, de tanta presentium seculorum ingratitude, quod nulla, vel admodum parva, industriis laboribus premia tribuantur. Sed haec, tamquam res nova sit, angeris. Numquid de eodem Martialis conqueritur: «Sint Mecenate, non deerunt, Flacce, Marone»? Cui nos sententiae non prorsus adheremus: maiora enim premia, meo iudicio, eminentissimis debentur ingeniis, quam pecunia resque caducae, famae in primis atque gloriae aeternitas, ut vera tanti laboris merces, appetenda est. Hoc doctissimo cuique ad subeundas lucubrationes calcar debet esse acerrimum; id autem nostrae religioni potes equiparare, quae iubet ad unguem observari divina precepta, quae, primo aspectu, videntur esse laboriosa, ut alacriter presentes erumnas tolleremus, uti futurae gloriae compotes caelesti quieti fruamur. Sed, queso, quid iocundius quid utilius poteris reperire, quam aut facere aut scribere aliquid dignum immortalitate?

Vale

9 acerrimum] acerrimus *ms.*

5 *Sint...Marone*: cfr. Mart. *Epigr.* 8, 55, 5 13-14 *quid...immortalitate*: cfr. Pl. *Ep.* 5, 16, 1

Ricc. 2621, cc. 190r-v.

Ugolinus Verinus

Tu ti duoli della ingratitude de' presenti secoli, che alle industriose fatiche o pochi o nessuno premio siano dati, come se questo fussi cosa nuova. Vedi Martiale, che diceva: «Se si trovassi de' Mecenati, sarebbono de' Virgillii», la cui sententia al tutto non approvo, perché maggiore prezzo, al mio giudicio, si debba aspectare dagli egregii ingegni, che oro o simile cose caduche, perché la fama et la gloria eterna debbe a ciascheduno essere el primo obiecto et pungente sprone alla fatica non inutile, come tu chiami. Questo mi pare consimile alla nostra religione, che vuole che qui, sotto l'observantia de' divini precepti, fatica corporale tollerando, aspectiamo la futura gloria et quiete del cielo. Et che altro piacere o più giocondo o più utile o più honesto puoi tu trovare, che et fare et scrivere cose degne d'immortalità?

Vale

2 duoli] – o – *int. lin.* 4 diceva] *ex dicevan*

3-4 Vedi Martiale] *post Martiale et Tibullo del.*

Ricc. 915, cc. 168r-v.

Ugolinus Verinus

Minime tibi sit mirum, si nostri poematis editionem maturae festino; non enim te latet mea non tantum longiori, sed aliena lima in eo expoliendo usum fuisse. Novum nunc est opus in manibus, nec in presentiarum diversis volo curis distineri, ut huic soli valeam diligentius incumbere, teque, ni fallor, laborem nostrum credo approbaturum. Argumentum illius, ac primam partem confestim ad te mictam, ut, si qui fortasse errores in libri principio tibi esse viderentur, facile possis emendare. Ingenii nostri vires iamdudum percepisti. In hoc scribendi genere me libenter exerceo, utpote carmini non ineptus: unusquisque enim, ipso teste Aristothele, cui se noverit proniorem, frequenter artem exercet. Quod, si parentum solertia tanta foret quanta in primis esse deberet, neque avaritia prepediti nec ambitione inflati, ingenia filiorum diligenter inspicerent, ut illis studiis filios excolerent, quibus natura effinxerit aptiores. In omni profecto facultate egregii ac insignes viri florerent: quid aliud est contra deos pugnare, quam invita Minerva ipsi naturae esse rebelles? Vale

14 florerent] floruerunt *Bausi* 15 invita] invicta *ms.*

10-11 *unusquisque...exercet*: cfr. Arist. *Et. Nic.* 2, 8, 1109a
cfr. Cic. *Cato* 2, 5; *De off.* 1, 31, 110

13-15 *quibus...rebelles*:

Ricc. 2621, cc. 190v-191r.

Ugolinus Verinus

Non ti paia meraviglia, se io festino la editione della mia opera, perché mi pare havere usato la mia et l'aliena lima, et ho in mano alcuna altra cosa et non voglio essere distracto a diverse, ma voglio essere tutto dedito a una sola, et credo, se io non m'inganno, da te sarà approbata. Manderotti l'argomento et qualche parte di quello, accioché tu, se errore havessi, possi in esso principio dirizarmi. Tu sai la natura mia, ché volentieri ciascuno, che è sententia d'Aristothele, fa quello a che acto naturalmente si cognosce, et credo, se e' padri fussino prudenti in cognoscere le nature de' figliuoli, né vincti da altra cupidità d'avaritia o da inane ambitione, non costringerebbono e' figliuoli a quelle arte, alle quale non sono idonei, et molto più in qualunque facultà egregii si troverrebbono, perché chi alla natura repugna, è combattere con gli dii.

Vale

Ricc. 915, cc. 168v-169r.

Ugolinus Verinus

Tametsi de mei Pici summis laudibus ad te scripsi, iuvat me tamen et is meretur non iterum, sed semper eius laudes celebrare, nec tibi facile dixerim quantam capio voluptatem, dum apud eum existo, nec solum in omni eruditione doctrinae fructus capio uberrimos, quod cuncta mihi abdita et obscura facile ac diserte retegat, verum etiam sua me auctoritate ad verissimi boni faelicitatem magnopere hortatur. Nihil est illo viro distinctius, nec minus doctrina mirandus, quam morum sanctitate; sic enim vitam suam diligenter instruxit, ut nullum temporis momentum sinat incassum preterire, nec te fugit in ea, qua nunc ille est aetate, solent plerumque iuvenes ardenti flagrare cupiditate, omniaque sunt illis perturbata. Ille enim instar temperatissimi senis dicta et facta mirifice ordinavit; in tanta rerum copia, in tanta licentia, quis poterit animum continere? Hunc igitur omnes boni ac docti unicum virtutis exemplar imitentur; mira preterea in ipso benignitas reperitur: erga egenos et amicos apprime liberalis, neque, ut plerosque, vidi nostra tempestate inani scientia inflatos. Nemini prorsus detrahit, doctissimos quosque iure laudat, quod, si epistolaris pateretur angustia, me latius in cunctis animi ac corporis egregiis laudibus evagari, incredibile tibi amandi et observandi hominis desiderium oriretur.

Vale

6 verissimi] verissimique *ms.*

Ricc. 2621, cc. 191r-v.

Ugolinus Verinus

Benché più volte t'abbi scripto et a ·bboca parlato delle egregie laude del mio Pico, nientedimeno non basta, ché sempre di lui parlare si doverrebbe. Explicare non ti potrei quanta voluptà piglio quando con lui mi truovo, perché non solo piglio somma eruditione di doctrina, et ogni dubio da ·llui facilmente m'è enodato, quanto m'infiammo al vero bene per le sue persuasione. Niente è più distincto di quello huomo; così ha bene el tempo ordinato, che nessuna particula di quello indamno lascia preterire, et sai che e' gioveni, nella aetà sua, sogliono essere da flagrante cupidità perturbati. Ma lui, non altrimenti che uno vechio et temperato relligioso, in tanta copia d'ogni cosa, in tanta licentia, vive archetipo et regula a tutti e' docti et buoni, el quale ciascheduno per exemplo da essere imitato pigliare doverebbe et, oltre di questo, mira benignità et largo agli egeni, né è da tanta scientia inflato, come molti cognosco, e' quali sono arrogantissimi. A nessuno detrhae, ogni docto lauda et, se la epistolare angustia patisse narrarti tutte le dote egregie et del corpo et dell'anima: so che grandi stimuli conciterei ad amarlo et osservarlo molto più che non fai.

Adio

13 *detrhae*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 169r-v.

Ugolinus Verinus

Quod tantopere tuum mihi filium commendes, id certo permolestae tulissem, quod, si etiam innumera prope beneficia tua non extarent, illum quoque a me unice diligi non ignoras, quin, si moribus ac natura preclara ornatus minime foret, a me tui causa etiam amaretur. Videris igitur te nullam in me fiduciam collocasse; affectus enim paternus te mihi excusatum reddit, quod amicitiae officium in hac commendatione excesseris, sed cave in futurum, ne quid me roges. Sufficit enim ut mihi tantum quid velis significes: filius enim tuus, non secus quam si illum genuissem, a me non minus diligenter, quam summo amore tractabitur. Proinde, cum te honestatis noverim amatorem, eum non minus eloquentia, quam egregiis moribus exornare conabor; in hac, qua nunc est, aetate deberent mehercule parentes in primis curare, quod contra inscitia plurimorum parentum facit, qui damnosis artibus filios suos erudiunt, sed morum probitate ac doctrina insignes reddere: ea illos decore<n>t haereditate, quam nec fortunae crebra mobilitas, nec hominum perfidia potest remove. Vale

Ricc. 2621, c. 191v.

Ugolinus Verinus

Molesto senza dubio mi sarebbe che el tuo figliuolo tanto mi raccomandi, ché sai, oltr'agli innumeri oblighi ho teco, quanto da me *unice* sia amato, et quando fussi et di natura et di costumi altrimenti che non è, a ogni modo per tua cagione mi sarebbe raccomandato. Parmi che habbi poca fiducia di me, ma hòtti per scusato, tanto è l' affecto paterno che excede lo ufficio della amicitia. Ma basti questa per tutte le volte, che non altrimenti da me sarà tractato, che se da me fussi generato, et perché io cognosco quanto sè amatore della honestà, non meno, circa alla eruditione et alla eloquentia, studierommi d'exornarlo et di buoni costumi farlo insigne, et credo che nella età nella quale è, non meno sia questa cosa, da essere et da padri et da preceptori curata che ammaestrargli nell'altre cose, nelle quali la maggior parte degl'uomini al mio giudicio damnosamente e' loro figliuoli et proximi exercitono, perché questa è quella vera heredità, la quale la iniquità della fortuna et degl'uomini torre non può.

Adio

6 scusato] – c – *int. lin.* 14 fortuna] – o – *int. lin.* 15 può] *ex* possono

Ricc. 915, c. 169v.

Ugolinus Verinus

Cum nostra multis necessitudo innotuerit - quod minime ignoras -, mirari non debes, si multos tibi quotidie commendem: in omnibus vero commendatiis epistolis, hoc inseratur, ut nemini mea commendatione iniuria inferatur. Veritas enim magis est semper mihi amica, quam affinitatis vel fictae amicitiae vinculum: haec in primis inter veros amicos lex sanciat, ne quid turpe inter amicos rogemus, nec itidem rogati faedum aliquid perpetremur. Scis enim quantopere Marcus Antonius a nobis ametur, cum ob singulare eius ingenium, tum ob egregios mores. Ille etiam atque etiam me oravit, ut eius tibi colonum commendem, quem a falsis periniquae creditoribus opprimi non ignorat atque, ut veritas abs te diligenter inquiratur, nec dubito mea causa illi te opem allaturum, nec temere hoc ad te scribo, neque enim seriem rei retexam. Codices adversariorum solerter perspexi, nec in illis fraudem abesse opinor. Proinde rursus rogo, qua es prudentia, verum rimare, ut unicuique ius exhybeatur.

Vale

Ricc. 2621, cc. 191v-192r.

Ugolinus Verinus

Tu sai la nostra amicitia essere a molti manifesta: non ti maravigliare se io molti ti raccomando, ma in tutte le mie lettere questa clausula sia inserta, che mai io intendo fare torto a persona, et sempre la verità mi sarà più amica che l'affinità o la falsa amicitia, perché questa legge debbe essere fra gl'amici che non domandino né faccino cosa dionesta per gl'amici. Marco Antonio tu sai da me essere amato, né volgarmente, sì per lo ingegno, sì pe' sua costumi; egli m'ha pregato ti raccomandi el suo lavoratore, el quale iniustamente è oppresso da uno suo creditore: intendi el vero, se è così, et so certo che da te, per mio amore, sarà aiutato. Questo non senza cagione ti scrivo, né ti replicherò el caso suo, ma ho veduto e' libri degl'adversarii, ne' quali temo non sia fraude. Usaci la tua solita diligentia et, cognosciuto el vero, quanto importa ragione, a ciascheduno userai giustitia.

Adio

Ricc. 915, cc. 169v-170r.

Ugolinus Verinus

Cum multiplices variaequae sint errorum causae, mirari minime debes, si avaritia plerique tran<s>versi aguntur, nonnulli, vana ambitione elati, a recto iustitiae tramite aberrant, alii vero turpibus voluptatibus adicti, non secus ac pecora ventri obedientia vitamque silentio pretereunt. Non tamen id naturae proclivitas, nec demonis callida tentatio peperisse culpetur, nec ignorantiae veritatis tribuendum arbitror nec, ut astrologi sentire videntur, astralibus influxibus, nec physicis complexionibus: nihil enim nisi velimus, nos invitos ad aliquid faciendum potest impellere, nec culpae debemus improborum consortia ac foedas sodalitates, tametsi hec nos ab ipso veritatis itinere valeant retorquere: teste Chrisostomo, nemo leditur, nisi a se ipso. Proinde rectissime opinor errorum omnium fontem existere nostrae relligionis incredulitatem: Augustinus noster - nosti quem virum - asserebat tantam esse fidem, quanta operum extaret exhibitio ac mensura. Quantum enim credideris, tantumdem bene operaberis, nec me latet omnem ignorantem malum esse, cupiditatemque malorum multorum radicem et, tamquam a facie colubri ac a morbo laetifero, perditorum sodalitatem esse devitandam. Cum bonis igitur ac doctis diutine conversaberis, ut bonus ac doctus pariter vel saltem exemplo efficiaris. Vale

4-5 non secus...pretereunt: cfr. Sall. *De con. Cat.* 1, 1 11 teste...ipso: tit. tract. Iohann. Chrisost. 13-14 Augustinus...mensura: cfr. Aug. *In Ps.* 31, 2, 3

Ricc. 2621, cc. 192r-v.

Ugolinus Verinus

Molte et varie sono le cagione di damnosi errori de' mortali, et però non ti maravigliare se uno è da cupidità o avaritia opresso, o da ambitione enfiato, o da turpe voluptà delinito, né doviamo incolpare la proclività della natura, o della tentatione dello adversario, o la ignorantia della verità, né influxi caelesti, né complexione naturale, ché alcune cose violentemente c'inclinino, né contagione di cattive compagnie: benché tutte queste cose possino alquanto noi dalla recta via torcere, mai possiamo essere costrecti, se noi medeximi non accosentiamo, onde diceva Chrisostomo che nessuno era offeso, se non da sé medeximo. Et però io giudico - et *recte* - che el fonte di tutti gl'errori nostri nasca dalla poca fede della relligione christiana. Et però diceva Augustino che la misura dell'opere nostre è la fede, et tanto bene farai quanto tu crederrai. Già io non dubito che la ignorantia è cagione di molti peccati, né negare si può che la cupidità non sia radice di molti mali, et così a te dico che, come da uno serpente e contagioso morbo, fuggi la società degli scelerati: co' docti et co' buoni se converserai, buono et docto presto diventerai.

Adio

Ricc. 915, cc. 170r-v.

Ugolinus Verinus

Iamdiu nullas ad me dedisti epistolas. Dices: «nihil novi accidit»; saltem quomodo valeas: quando huc sis rediturus, me fecisses certiore; an ignoras quemadmodum amor semper peiora suspicetur? Ille enim ingenii admodum est inops, qui nihil ex se fingat. Nulla necessitas neque mercaturae aut alicuius rei, quando in urbe tota die, simul ociosi, conversabamur, nos urgebat. Sed, mehercule, nihil iocundius amicis, presertim absentibus, contingere solet, quam mutuas dare ac accipere litteras. Quamobrem hunc precor eximias scrupulum, hoc creberrimis ac longissimis litteris desiderium mitiges velim, saltem mihi lacescenti respondeas, sic argumentum tibi deesse scribendi negare non audebis. Quod, tametsi ea quae hic publice ac privatim aguntur, scire non desideris, inserta tamen est omnibus pene natura, ut semper nova scire concupiscant.

Vale

3 quommodo *ms.* 12 desideris] desideras *ms.*

Ricc. 2621, cc. 192v-193r.

Ugolinus Verinus

Già è buon pezo che alcuna lettera non m'ài scripto. Potresti dire: «non m'è acaduto, perché nulla di nuovo è occorso»; almanco et come stia et quando tornerai m'avessi avvisato. Tu credi che io motteggi, et non sai quanto l'amicitia è gelosa, et sempre suspecta el male, et certo è povero chi non sa fingere quattro parole! Quando savamo nella città tutto dì insieme, volentieri conversavamo, dato che nessuna cosa di necessità l'uno dall'altro richiedessi, né niente più giocondo a chi è discosto può intervenire, che udire nuove degl'amici sua et della patria. Priegoti mi lievi et mitighi tale desiderio, et almanco rispondi quando a te scrivo, ché non potrai negare di non havere argomento di scrivere, et, benché tu non desideri di sapere forse le cose che di qua si tractono, perché a te appartenere non giudichi, nientedimeno è la natura degl'uomini tale, che volentieri le cose nuove sapere desiderono.

Adio

11 benché] *praeced.* io *ms.*

Ricc. 915, cc. 170v.

Ugolinus Verinus

Numquam sum usqueadeo occupatus, quin tuas litteras attente et libenter perlegam; quod, siquando tardius quam debueram ad te rescribo, id autem raro contigit, nec superbiae tribues, aut quod laborem devitem: cum prudentia ac summa eruditione, tuae sint litterae refertissimae, non temere illis respondendum existimavi. Quamquam quo celerius, eo tibi fore gratius duxi, tuam tamen censuram gravem pertimesco. Proinde te etiam atque etiam rogo, ut desidem ac dormientem excites, moneas, corrigas, hortaris, quod opere precium me facturum opineris. Etsi me hactenus summopere laudasti, id mihi magis erit exploratum ac gratius, si errores meos diligenter inquiras et emendes. Sequar enim consilium tuum, non minus prudens quam fidele: paucissimi et nostra tempestate et semper reperiuntur, qui vera amicis fideliter predicent.

Vale

Ricc. 2621, c. 193r.

Ugolinus Verinus

Non sono mai tanto occupato, che io le tue lettere con somma voluptà non riceva, et quelle attentamente non leghi et, se soprasego al rispondere, ché rade volte m'interviene, non lo imputare o a fatica o a superbia, ma, essendo le tue lettere piene di prudentia et di somma eruditione, mi pare che meritino non mediocre risposta et, dato che quanto più presto, tanto più grata ti fussi la risposta, pure temo la tua grave censura, et priegoti che spesso mi scrivi et desti lo 'ngegno mio tardo et pigro, et admonisca, riprhendi et conforti quello *maxime* debbi fare et, benché io da te sia molto amato et commendato, pure io stimerò esserti più caro, se gl'errori mia m'aprirrai, accioché io sequiti el consiglio tuo fedele et prudente, perché pochi si truovono o che dichino o che voglino che el vero sia loro decto.

Adio

8 *riprhendi*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 171r.

Ugolinus Verinus

Magna erat nostri Policiani fama, sed maior inventus: incertum est eloquentia utrum in eo, an eruditio, teneat principatum; sermo grecus, immo atticus, non secus ac si mediis ortus Athenis fuisset, quodque nullis aut ferme paucissimis natura et studio concessum est, prosa pariter ac carmine doctissimae eruditus, premeditatae an ex tempore disertus apparet. Accedit preterea quod in eo singularis est memoria, sed, meo iudicio, doctioribus magis interpretes quam incipientibus adhibendus. Landinus vero, a quo velut fonte omnes nostri seculi rivi eloquentiae defluerunt, iam senio est confectus, magnam tamen adolescentibus exhybet utilitatem. Demetrius quoque, grecus vir, mehercule, valde litteratus, multos externos in civitatem nostram excivit; rethores ac poetas grecos enodat. Quartus itidem lector, Lippus quamquam re ac nomine, linceo acumine oratorum ac poetarum enigmata diligenter exponit. In illo mira ac prope inaudita inest extemporalis dicendi facultas. Quamobrem brevi, ni fallor, Grecorum ac Romanorum hic artes florere conspicias, cum nec minora ingenia ad quamcumque vis facultatem hic facile reperiantur.

Vale

5 studio] studium *ms.* 10 exhibet *Bausi* 11 rethores: cfr. *Avv. ling.* XLIV 16
facultatem] *int. lin.* 16 vis] *ex hic ms.*

Ricc. 2621, cc. 193r-v.

Ugolinus Verinus

Grande fama era innanzi del nostro Policiano, ma certo maggiore è trovata, et non so se la eruditione o la eloquentia tiene in lui el grado maggiore. El sermone greco, anzi atheniese, è in lui non altrimenti che se fussi nato in epsa Athene, et quello che in pochi s' ignunge, in lui mi pare perfectò, cioè et in prosa et in versi parimente è docto et eloquente, o vuoi *ex tempore* o vuoi premeditato. Oltra di questo è una tenacissima in lui memoria, ma parmi più tosto sia *lectore ad homini docti*, che a gioveni che non sieno molto eruditi. El nostro Landino, padre della eloquentia de' nostri tempi, già è da vecchiaia confecto; pure non mediocrementè giova agli adolescenti. Èci Demetrio greco, huomo molto letterato, la cui fama ha nella città nostra molti forestieri conducti: legge *rethori*, greci et poeti. Ancora un quarto doctore, benché cieco, molto bene vede lume et è in lui una inaudita extemporanea eloquentia. Il perché non dubitare che in brieve non veghi nella città nostra *florere* la antica gloria et de' Greci et de' Romani negli studii liberali, *maxime* che non ci sono ingegni inferiori et ècci copia di sì egregii preceptori.

Adio

12 *rethori*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, cc. 171r-v.

Ugolinus Verinus

Soleo nonnumquam vehementer admirari quanta sit nostri seculi prudentia, quod Romanorum ac Grecorum in studiis liberalibus consuetudinem minime sequantur, cum ad me scripseris quatuor eruditissimos Florentiae poetis ac oratoribus enodandis doctores esse constitutos. Cur egregios itidem rethores publico salario non concusserint, qui florentinam excolendo iuventutem declamare docerent, cum sit omnibus manifestum ex hac utili ac diligenti exercitatione stilum dicendi magistrum effici, memoriam augeri, pronuntiationem expoliri? Quod, tametsi complures nostra existant tempestate, qui latinam ac grecam linguam plane intelligant, non sine tamen labore utrumque sermonem pronuntiant. Proinde, siquando ludi litterarii prefectos adloquaris, cur veterem declamandi morem ommiserint velim inquiras, quod, si me audire voluerint, non vereor brevi, tamquam ex equo troiano, poetas ac insignes oratores ex urbe florentina tamquam totius Italiae seminarium fore oriundos.

Vale

5 *rethores*: cfr. *Avv. ling.* XLIV 15 oriundum] oriundos *ms.*

12 *ex equo troiano*: cfr. *Cic. De or.* 2, 94

Ricc. 2621, cc. 193v-194r.

Ugolinus Verinus

Non poco mi maraviglio, atteso la prudentia di chi governa, che non sequiti negli studii liberali la consuetudine et de' Greci et de' Latini antichi, et *maxime* dicendo tu quattro celeberrimi doctori nel publico gymnasio interpretare e' poeti et gl'oratori, come non hanno conducto egregii rethori et insegnino declamare la gioventù fiorentina, essendo a ciascuno manifesto che la memoria, lo stylo et la pronuntia altrimenti perfecta fare non si può? Et non so donde nata sia tale ignorantia; et benché molti et la lingua greca et la latina intendino, pure quella con fatica, et quasi lingua balbutiente, pronuntiono. Et però vorrei, se mai co' prefecti del gymnasio parli, di tale inconveniente ti rammaricassi, et non dubito che, se volessino alla mia sententia prestare orecchi, che in breve tempo, sì come del cavallo troiano, innumerabili oratori come un seminario di tutta Italia nascerebbono.

Adio

5 *interpretare*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII 5 *rethori*: cfr. *Avv. ling.* XLVIII

Ricc. 915, c. 171v.

Ugolinus Verinus

Plerique, meo iudicio, falso ingenia nostri seculi reprhendunt, sed hec fuit semper vetusta malignitas, ut praeterita praesentibus extimarit meliora. Quod Horatius attestatur: difficilis, querulus, laudator temporis acti. Quod, si eruditionem nostri temporis, maxime vero eloquentiam, tibi narrarem, qui, nisi me fallit amor, magno in pretio erunt, neque illis prioribus romanis inferiores erunt. Sed te minime latet invidiam semper viventibus obfuisse. Plura possim undique exempla referre, sed hoc epistolaris non patitur angustia. Proinde bonarum artium <nostra saecula> faeracissima nemo sanae mentis esse negabit.

Vale

2 *reprhendunt*: cfr. *Avv ling.* XLIV 9 *faeracissima ms.*

4 *difficilis...acti*: cfr. *Hor. Ars. Poet.* 173

Ricc. 2621, cc. 194r-v.

Ugolinus Verinus

Parmi che a torto molti si rammarichino della penuria degl'egregii ingegni del nostro secolo, et sempre fu questo vitio, che le cose antiche, più che le moderne, si lodino, et è la natura de' vecchi, come dice Oratio, bizarra et laudatrice de' secoli passati. Et se io volessi narrarti in ogni facultà, et *maxime* della eloquentia di molti che gioveni sono, e' quali spero saranno per l'avenire nominati, credo che, se la invidia non dessi al presente noia, e' quali pari o superiori a qualunque tu vuoi degl'antichi sarebbono. Et credi che pochi sono de' viventi honorati, che doppo la morte habbino tale gloria. Innumerabili exempli di ciò ti potrei allegare, ma non patisce la brevità delle lettere. Ma io giudico così, et credo che el mio giudicio sia vero, ché el nostro tempo sia uberrimo d'ingegni sublimi in ogni facultà d'arte liberali.

Adio

Ricc. 915, cc. 171v-172r.

Ugolinus Verinus

Rogasti me saepe, ut quid de imminente bello, deque totius Italiae statu sentiam, ad te scribam, quod, tametsi aliquid certi affirmare presertim futuri temerarium est, quod in sua Deus posuit potestate, coniectura tamen humana aliquando proxima veris inspicimus. Accedit quod vir prudens et astrologiae non ignarus, sacrorum quoque concionatorum vaticiniis permotus, ventura nonnumquam predicat. Sed minime his fretus prodigiis, animi mei sententiam aperiam: non solum Italiae, sed Europae prope universae, cum propter internas discordias, tum propter nefanda scelera, vastitatem imminere pertimesco, in primis ob vitam prelatorum omni turpitudine coinquinatam. Proinde Dei misericordia restat nobis imploranda, quam spero nobis fore propitiam, si vitae foeditatem inmutabimus, ut cum Gregorio sentiamus: noverit enim Deus inmutare sententiam, si nos veteris nequitiae poenitebit. Debemus insuper, siquando penuria futurae calamitatis nobis immineat, quae sunt ad victum necessaria, longe nobis prius providere, quod, si etiam Dei benignitate haec monstra irrita ceciderint, satius est milies frustra timuisse, quam minimum damnum confidenter tollerasse.

Vale

4 est] *int. lin.*

11-13 *Proinde...paenitebit*: cfr. *Greg. Mor. in Iob* 4, 6, 36; 9, 12, 54

Ricc. 2621, c. 194v.

Ugolinus Verinus

Tu m'ài spesse volte pregato che io ti debbi significare quello che io cognosca o creda delle guerre future, et *maxime* dello stato di Italia et, benché sia cosa temeraria affermare certo alcuna cosa, la quale solo Idio cognosce, pure chi è prudente per coniectura humana, spesse volte al vero s'apressa, et tanto più quanto da' pronostichi della astrologia o da e' vaticini de' sacri concionatori tal cosa spesso è predecta, et rade volte si vede che grande mutatione di stati si facci, che quella non sia per portenti o per altri segni prima manifestata. Ma io, atteso non solo la potentia di Italia, ma del resto della christianità essere in universale discidio, et perché e' peccati de' nostri tempi sono gravissimi, et *maxime* et de' prelati et de' signori, temo che presto non vegiamo grande ruina. Et però mi pare che prima mutiamo la vita nostra in meglio, accioché con Gregorio speriamo che Dio muterà sententia, se noi mutereno e' nostri costumi, et che facciamo grande masseritia. Se più alcuna cosa di nuovo d'adversità nascessi, possiamo facilmente tollerare tale tempesta et, se pur bene intervenisse, meglio è mille beffe che un danno.

Adio

Ricc. 915, cc. 172r-v.

Ugolinus Verinus

Quamquam parum fidei vaticiniis adhibemus, et his potissimum, qui ventura temere certo diffiniunt, tuae tamen me plurimum litterae commoverunt; quippe, cum tuam prudentiam noverim singularem, non sine evidenti iudicio, haec ad nos descripsisti, cum christianorum universalem ferme discordiam esse non inmerito significasti, et hec te potissimum causa compulit, ut tuarum rerum diligenter haberes rationem. Ad omnes mercaturae socios litteras dedisti, ut nihil, nisi greca fide, venditeri<n>t: temerarium enim est mercatores mediocri lucro non esse contentos, et hinc est, quod pleraque pars hominum, qui se mercaturae dederunt, cumulandi insatiabili cupiditate incensi, saepe dequoxerunt. Quamobrem, si quid interea novi contigerit, e vestigio me facias certiore, neque sumptibus neque salariis tabellariorum parcas. Hinc opinor, nisi fallor, mercatorum maximum consistere lucri incrementum, ut citissime quicquid ubique geratur, an vilia an cariora vendantur, ipsis significantur.

Vale

8 *greca fide*: cfr. Aus. *Ep.* 4, 41

Ricc. 2621, cc. 194v-195r.

Ugolinus Verinus

Le tue lettere molto m'anno commosso, benché io poco creda a' vaticini, et a quegli che *temere* diffiniscono le cose future, perché, cognosciuta la tua singulare prudentia, so non senza grande iudicio temi futura calamità, quando vedi l'universale discordia de' miseri christiani. Però ho deliberato rassettare e' mia facti delle mercature, et già ho scripto a tutte le mia ragione che saldino e' conti, et che ogni cosa vendino a danari contanti. Parmi pazia grande non star contento a' mediocri et incerti guadagni, et di qui nasce che la maggiore parte de' mercatanti, per la insatiabile cupidità del guadagno, spesso falliscono. Se in questo mezo nasce cosa di nuovo, priegoti che non perdoni a spesa, che subito me ne facci certo, perché in questo mi pare *maxime* consista la providentia de' mercatanti, et di tucto sarai da me satisfacto, et delle spese de' fanti et dell'altre cose che in ciò spendessi.

Adio

Ricc. 915, cc. 172v-173r.

Ugolinus Verinus

Nimirum levis est ingenii, nulliusque prudentiae, facile quicquid temere pronuntiatur, futurum pro comperto existimari; durae quoque cervicis, id in primis signum est cuncta pariter contemnere ac omnia physica ratione velle discernere. Proinde, cum multis sat in rebus, mediocris via est retinenda, quod enim humana possumus coniectura indagare, quid debemus bene vel male attente considerare, ut adversa devitemus, prospera assequamur, neque divinis prodigiis debemus esse rebelles, nec temere cuncta credamus: plerumque terribiliora quam postea nobis contingant, sacri minantur concionatores. Sed nullum malum, teste quoque Profeta, mortalibus evenit quod, permittente Deo, non contingat: propter enim peccata adversa solent oriri. Hoc ideo ad te scripsi, non quia nostrorum sim censor seculorum, neque quod vates aut profeta existam, neque quod mathemathycis id possim presagire eruditionibus, verum, cum principes nostrae tempestatis, et in primis Ecclesiae prelati, quamquam hactenus non multo extiterunt meliores, sunt tamen, quod testatur et deplorat apostolus, omni ferme vitio coinquinati. Magnam vereor nostris saeculis imminere calamitatem, utinam sim falsus aruspex.